O procedimento adotado é o ajuste direto em função dos critérios materiais, de acordo com o determinado 
na alínea c) do n.º 1 do art. 24.º do CCP, conjugado com o estipulado no artigo 1.º e no n.º 1 do artigo 2.º do 
DL n.º 10-A/2020, de 13 de março. 

Artigo 5.º 
Preço Base 

Está definido como preço base para este procedimento o montante de € 188.500,00 (cento e oitenta e oito 
mil e quinhentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, calculado com base em preços unitários 
resultante de anteriores procedimentos do mesmo tipo. 

Artigo 6.º 
Documentos que constituem a proposta 

A proposta terá de ser constituída pelos seguintes documentos, nos termos do n.º 1 do artigo 57.º do DL n.º